
| и  ' с  а  { ». 1 | и  ты
| н Е я Р и  Ы I } И А 5 I 
>МИЛ.1У У ' ::.?Л

' В Т О Р Н И К '

1У  У.<1&___ ______ 1 ч - /Л  н я  ЖТ& | | ^ ”ШЯГ11 Л  ■  Л
■  ■  ж  Ш  Ш Ш

Газета выходит 
с 1  июля 
1966 года

К в

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГОРОДСКАЯ ГАЗЕТА /  №  99 (10.404) 24 МАЯ 2005 ГОДА

*

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Законодательной палаты Олий Мажлиса Республики Узбекистан 

ОБ ОБРАЗОВАНИИ НЕЗАВИСИМОЙ КОМИССИИ ОЛИЙ МАЖЛИСА 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН ПО РАССЛЕДОВАНИЮ СОБЫТИЙ, 

ПРОИСШЕДШИХ В ГОРОДЕ АНДИЖАНЕ
Трагические события, происшедшие в городе Андижане 13 мая текущ его года, вызнали ог­

ромную обеспокоенность и озабоченность населения и общественности по всей стране. На 
повсеместно проходящих собраниях, встречах депутатов Законодательной палаты с избирате­
лями граждане задают один вопрос: ка к  могли произойти эти события, повлекшие человечес­
кие жертвы, создавшие угрозу мирному, стабильному, созидательному развитию наш его об­
щества.

В целях всестороннего расследования обстоятельств, связанных с событиями, происшед­
шими в городе Андижане, Законодательная палата Олий М ажлиса Республики Узбекистан  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

УКАЗ 
ПРЕЗИДЕНТА 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
О НАГРАЖДЕНИИ 

ДЖУРАЕВАБ.У. ОРДЕНОМ 
«ШОН-ШАРАФ» II СТЕПЕНИ

За мужество и самоотверженность, проявленные при 
выполнении служебного долга по защите национальной бе­
зопасности государства, мира и спокойствия нашего наро­
да, наградить начальника отдела штаба Восточного военно­
го округа Джураева Бахрома Улугбековича орденом «Шон- 
шараф» II степени (посмертно).

Президент Республики Узбекистан 
И.КАРИМОВ

г. Ташкент,
2 3  м ая  2 0 0 5  г.

Офицер штаба Восточного военного округа капи­
тан Бахром Улугбекович Джураев с 27-ю подчинен­
ными военнослужащими вечером 13 мая заступил пат­
рулировать улицы и обеспечивать общественную бе­
зопасность в центральной

ВО ИМЯ МИРА 
И СПОКОЙСТВИЯ 

НАРОДА
В районе кинотеатра «Чол- 

пон» они встретили бежавших 
со стороны хокимията испу­
ганных людей, сообщивших, 
что вооруженные преступники 
прорываются в этом направ­
лении. Капитан Джураев пору­
чил подчиненным сопроводить 
людей в безопасное место.

В 20.30 на проспекте «Пол­
ной» появилась толпа преступ­
ников, вооруженных автоматами 
ными осколочными, дымовыми и химическими гранатами, бу­
тылками с зажигательной смесью. Бесчинствующие вооружен­
ные преступники, прикрываясь группой связанных заложников, 
двигались на военнослужащих, ведя беспорядочную стрельбу.

Оценив обстановку, офицер Бахром Джураев, не заду­
мываясь о том, что его жизни может угрожать смертельная 
опасность, направился навстречу приближающимся преступ­
никам и твердо потребовал остановиться, сдать оружие и 
освободить заложников. В ответ на требования преступники 
открыли шквальный огонь и тяжело ранили капитана. На­
чался ожесточенный обстрел позиций военнослужащих. Ос­
новная часть заложников, воспользовавшись сложившейся 
ситуацией, вырвалась из рук преступников. Военнослужа­
щие, открыв ответный огонь по противнику, вынесли офи­
цера из-под обстрела. Однако он, несмотря на полученные 
ранения, продолжал командовать подразделением.

Вооруженные бандиты, рассчитывая на свое численное пре­
восходство, намереваясь сломить сопротивление воинов, от­
чаянно пытались окружить подразделение, вели по ним ожесто­
ченный огонь, забрасывали гранатами, химическими шашками 
и бутылками с зажигательной смесью. Тем не менее личный 
состав, воодушевленный героическим поступком своего коман­
дира, упорно отражал атаки преступников. В результате реши­
тельных и смелых действий подразделения под командовани­
ем капитана Джураева преступники, понеся значительные по­
тери, были остановлены и дезорганизованы, часть из них была 
задержана и разоружена, заложники освобождены.

В ходе боя от полученных ран капитан Джураев Бахром 
Улугбекович погиб.

Он родился 21 ноября 1979 года в Ташкенте в семье 
служащих Улугбека и Ширин Джураевых, вырос на массиве 
Кора-Сув.

Все, кто знал Бахрома Джураева, его родные и близкие, 
друзья и сослуживцы единодушны в том, что к службе Роди­
но, к этому поступку он готовил себя всю жизнь, с самого 
детства. Любил читать книги на военно-исторические темы. 
Занимался спортом, побеждал в соревнованиях по самбо.

Закончив школу, в неполные 17 лет парень успешно сдал 
вступительные! экзамены в Ташкентское высшее общевой­
сковое командное училище. Закончив его, за пять лег сде­
лал стремительную военную карьеру от командира бое­
вой группы в воздушно-десантной части до начальника от­
дела штаба Восточною военного округа Любовь к Родине, 
верность Присяге и воинскому долгу, высокая ответствен­
ное п. и профессионализм определяли твердые жизненные 
позиции и патриотическое мировоззрение офицера.

Указом Президента Республики Узбекистан капитан Бах- 
ром Улу| бекович Джураев за мужество и самоотверженность, 
проявленные при выполнении служебного долга по защите 
национальной безопасности государства, мира и спокойствия 
нашего народа, награжден орденом «Шон-шараф» II стопе- 

*ни (посмертно).
УзА.

1. Создать независимую Комиссию Олий Маж­
лиса Республики Узбекистан по расследованию 
событий, происшедших в городе Андижане, в со­
став которой включить представителей всех 
фракций политических партий, согласно прило­
жению.

2. Просить Сенат Олий Мажлиса Республики Уз­
бекистан определить членов Сената для включе­
ния в состав Комиссии.

3. Возложить на Комиссию Олий Мажлиса Рес­
публики Узбекистан по расследованию событий, 
происшедших в городе Андижане, следующие за­
дачи:

тщательное расследование всех обстоятельств _ 
происшедших в Андижане событий, глубокий и все­
сторонний анализ хода их развития;

выявление причин и условий, которые приве­
ли к трагическим событиям 13 мая текущего года;

обратить особое внимание на выявление основ-

1. Юлдашев Махамадилхом Мамаюнисович —
член Комитета Законодательной палаты Олий Мажли­
са Республики Узбекистан по демократическим инсти­
тутам, негосударственным организациям и органам са­
моуправления граждан (председатель Комиссии)

2. Абдуллаева Мухаббат — член Комитета За­
конодательной палаты Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан по демократическим институтам, него­
сударственным организациям и органам самоуправ­
ления граждан

3. Ахмедова Сорахон Толипжановна — член 
Комитета Законодательной палаты Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан по вопросам обороны и бе­
зопасности

4. Ботирова Зухра Баратовна — член Ко­
митета Законодательной палаты Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан по труду и социальным 
вопросам

5. Жабборов Собир Вахабович заместитель 
председателя Комитета Законодательной палаты 
Олий Мажлиса Республики Узбекистан по законо­
дательству и судебно-правовым вопросам

6. Каримов Хаятхон Салимович член Коми­
тета Законодательной палаты Олий Мажлиса Рес­
публики Узбекистан по демократическим институ­
там, негосударственным организациям и органам 
самоуправления г раждан

7. Козлов Анатолий Михайлович член Ко­
митета Законодательной палаты Олий Мажлиса Рес­
публики Узбекистан по бюджету и экономическим 
реформам

8. Саидов Акмал Холматович председатель 
Комитета Законодательной палаты Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан по демократическим инсти­
тутам, негосударственным организациям и органам 
самоуправления т раждан

ных причинно-следственных связей этих трагичес­
ких событий, а также сил, стоящих за этими пре­
ступными акциями, приведшими к человеческим 
жертвам;

всесторонний анализ действий правительства и 
силовых структур, их правовая оценка.

Привлечь для этого высококвалифицированных 
профессионалов.

4. Комиссии Олий Мажлиса Республики Узбеки­
стан по расследованию событий, происшедших в 
городе Андижане, систематически информировать 
парламент и общественность о ходе расследова­
ния, в том числе через средства массовой инфор­
мации.

Спикер Законодательной палаты 
Олий Мажлиса Республики Узбекистан

Э.ХАЛИЛОВ.
г. Таш кент,
2 3  м а я  2 0 0 5  года .

9. Толибов Иззатулло Ибодович — замес­
титель председателя Комитета Законодательной 
палаты Олий Мажлиса Республики Узбекистан 
по демократическим институтам, негосудар­
ственным организациям и органам самоуправле­
ния граждан

10. Умарова Шоира Акбутаевна — замести­
тель председателя Комитета Законодательной па­
латы Олий Мажлиса Республики Узбекистан по труду 
и социальным вопросам

11. Усаров Олим Авалбаевич — член Комите­
та Законодательной палаты Олий Мажлиса Респуб­
лики Узбекистан по вопросам информации и ком­
муникационных технологий

12. Вахидов Эркин Вахидович* председа­
тель Комитета Сената Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан по вопросам науки, образования, куль­
туры и спорта

13. Иминов Бахтиер Мирзажанович* — пред­
седатель Комитета Сената Олий Мажлиса Респуб­
лики Узбекистан по вопросам бюджета и экономи­
ческим реформам

14. Рустамбаев Мирзаюсуф Хакимович* 
заместитель председателя Комитета Сената Олий 
Мажлиса Республики Узбекистан по законодатель­
ству и судебно-правовым вопросам

15. Сабиров Илгизар Матякубович* пред­
седатель Комитета Сената Олий Мажлиса Республи­
ки Узбекистан по вопросам обороны и безопасности

16. Усманов Маъруф Агзамович' замести­
тель председателя Комитета Сената Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан по вопросам обороны и бе­
зопасности

‘ В состав Комиссии включены члены Сона­
та, определенные Сенатом Олий Мажлиса Рес­
публики Узбекистан

части города Андижана.

, снайперскими винтовками, руч- Приложение к постановлению 
Законодательной палаты 

Олий Мажлиса Республики Узбекистан 
от 23 мая 2005 года

СОСТАВ НЕЗАВИСИМОЙ КОМИССИИ ОЛИЙ МАЖЛИСА РЕСПУБЛИКИ 
УЗБЕКИСТАН ПО РАССЛЕДОВАНИЮ СОБЫТИЙ, 

ПРОИСШЕДШИХ В ГОРОДЕ АНДИЖАНЕ



6 Вечерний Ташкент №  99 (24.05.2005)

О р б и т ы

ПУТЕШЕСТВИЕ 
ЕВРОПЕЙЦЕВ 

В САМАРКАНД 
И БАЙС9И

Сразу два европейских 
телеканала, имеющие мно­
гомиллионную зрительскую 
аудиторию, показали недав­
но документальные фильмы, 
посвященные Узбекистану.

По первому каналу бельгий­
ского телевидения ЯТВР (радио 
и телевидение франкоязычного 
сообщества Бельгии) зрители 
смогли увидеть документальный 
фильм «Самарканд», снятый те­
лекомпанией «Дюн и Лефпфрог» 
при содействии ПТВР, агентства 
«Узбеккино», студии докумен­
тальных фильмов и Телерадио­
компании Узбекистана. Автор 
ленты и режиссер — Джером- 
Сесил Оффре.

Фильм рассказывает о леген­
дарной истории жемчужины 
Великого шелкового пути. Пе­
ред зрителями предстают во 
всем своем величии архитектур­
ные памятники Самарканда, жи­
вописные ряды знаменитого 
рынка «Сиёб», новостройки го­
рода, свидетельствующие о со­
хранении здесь лучших тради­
ций градостроительства. Под­
робно рассказывают авторы о 
роли в истории города Амира 
Темура, который сделал Самар­
канд столицей своего государ­
ства. При этом очень органич­
но вошли в картину кадры ху­
дожественного фильма об Ами­
ре Темуре, созданного узбекс­
кими кинематографистами.

Другой популярный евро­
пейский телеканал «АРТЕ», 
специализирующийся в обла­
сти культуры и искусства, уст­
роил своим зрителям премье­
ру документального фильма 
«Узбекистан: путешествие в 
сердце Центральной Азии», 
созданного творческой груп­
пой под руководством немец­
кого режиссера Томаса Вадма- 
на. Картина рассказывает о 
жителях селения Байсун Сур- 
хандарьинской области. Через 
рассказ о Кодире Бекмурадо- 
ве и его дочери Зумбулы по­
казаны жизнь и будни всех 
байсунцев, их любовь и вер­
ность родному краю.

Наряду с великолепными 
горными ландшафтами боль­
шое место в фильме занимает 
показ народных традиций и обы­
чаев, песен и танцев, ремесел 
и ритуалов местных жителей. 
Особенно зрелищными в этом 
плане предстают захватыва­
ющие сцены конноспортивной 
игры «бузкаши» - «улок».

Благодаря мастерству ре­
жиссера и операторов ленты 
зритель совершает увлека­
тельное телевизионное путе­
шествие н место, которые в 
последнее время становятся 
все более известными и попу­
лярными в мире благодаря от­
крытому фольклорному фес­
тивалю «Байсун бахори».

Знакомство европейских, и 
в частноеги бельгийских, теле­
зрителей с нашей страной бу­
дет продолжено. В настоящее 
время к поездке в Узбекистан 
готовится съемочная группа 
второго канала телевидения 
региона Фландрия. Съемки в 
Узбекистане стануI частью 
нового телевизионного проек­
та бельгийских кинодокумен­
талистов под названием «На­
чало истории человечества*. 

Джамш ид МУТАЛОВ, 
ИА «Жахон» 

* Брюссель.

ш я т ш м ш т т я я ш т м я т т

В Большом золе Государственной консерватории Узбекистана состоялся 
концерт камерного оркестра «Туркистон» и учащихся Республиканского спе­
циального музыкального академического лицея имени В. Успенского. В тот 
вечер солировали юные скрипачи — ученики известного педагога Валерия 
Владимировича М агая.

«МУЗЫКАЛЬНОЕ ПРИНОШЕНИЕ» 
Ю НЫХ СКРИПАЧЕЙ

Этот концерт по ряду причин, мож­
но назвать особенным. Во-первых, он 
стал своеобразным «музыкальным при­
ношением» Валерия Магая своему учи­
телю — известному скрипачу, выдаю­
щемуся педагогу, одному из основопо­
ложников скрипичной школы Узбеки­
стана Борису Александровичу Тителю.
Так что на сцене выступали и радова­
ли слушателей своими талантами как 
бы «внуки» Бориса Александровича.
Во-вторых, камерный оркестр «Турки- 
стон» отмечает в этом году свое деся­
тилетие, и этот концерт проходил так­
же в рамках цикла юбилейных мероп­
риятий. Интересный факт — восемь из 
десяти лет своего существования ор­
кестр во главе с дирижером, заслужен­
ным деятелем искусств Узбекистана 
Э. Азимовым сотрудничает с В. Магаем 
и его учениками.

Программа концерта была весьма раз­
нообразна и включала произведения 
композиторов разных эпох, стилей и 
жанров в исполнении учеников лицея 
имени Успенского от 2-го класса до 
2-го курса. В исполнении юных скрипа­

чей прозвучали сочинения И.-С. Баха, 
Ф. Крейслера, Г. Венявского, К. Сен-Сан- 
са, П. Чайковского и многих других ком­
позиторов. Тепло приветствовала публи­
ка самую юную участницу концерта — 
ученицу 2-го класса Чанг Ми Хе, в ис­
полнении которой прозвучали лиричный 
«Концерт» Ф. Зейца и виртуозный «Та­
нец» Э. Дженкинсона. Особенно хотелось 
бы выделить также выступление двух 
старших участниц концерта — лауреатов 
республиканских конкурсов Адели Нар- 
таджиевой (8-й класс) и Нилюфар Али- 
максумовой (2-й курс). Они играли ярко, 
вдохновенно, виртуозно, эмоционально 
и буквально покорили слушателей!

Говорят, что любой концерт — это 
всегда праздник. Однако он требует ог­
ромной подготовительной работы, в 
его организацию вкладываются силы, 
время, энергия, душа педагога, дири­
жера, музыкантов оркестра, учеников 
и их родителей. И в этот вечер юные 
скрипачи подарили всем радость от со­
прикосновения с прекрасным искусст­
вом.

Татьяна ПЕТРЕНКО.

«ТАШКЕНТ 
СЧАСТЛИВЫМ 

ПНЕМ» |
— под таким названием в Централь­
ном выставочном зале Академии ху­
дожеств Узбекистана в ближайшие 
дни пройдет музыкально-поэтичес- 
кий вечер.

Организаторы концерта, а это бла- 1  
готворительные фонды «Соглом авлод 
учун» и «Аллея памяти», а также Ака- ; 
демия художеств Узбекистана, пригла­
сили принять в нем участие известных |  
и только начинающих исполнителей. I  
Так, зрители смогут услышать заслу-1 
женного артиста республики Марата 
Хакимова, лауреата Международной ; 
премии искусства народов мира Вален-1 
тина Хана, украинский фольклорный 
ансамбль «Джерелло». И в тоже время 1 
с ними на одной сценической площад­
ке выступят студенты эстрадно-цирко- 1  
вого колледжа Рустам Хашимиров, 
участница художественной сам одея-I 
тельности дома культуры «Улугбек» 
Жанна Ким, вокальный ансамбль пе-1 
дагогического университета имени Ни­
зами под руководством Светланы 
Иванчук.

В программе концерта прозвучат | 
произведения композиторов Узбекис-1 
тана, Украины и России, а также пес- -I 
ни народов мира.

Соб. инф.

В

йгейл и сегоаил
ЗВУЧАЛО МНОГО ПЕСЕН

Не т а к  д авно в М узее  ки н о  Т атар ски й  о б щ еств ен- 
ныи кул ь тур н о -п р о св в ти те  л ьскии центр  ю ш к е н т а , 
О бщ ество д руж б ы  «У зб еки стан  — Россия» и Совет 
О бщ еств д р уж б ы  У зб е ки с та н а  с зар уб еж н ы м и  стр а­
нам и провели м узы кал ь н о -п о эти ческую  п р о гр а м м у , 
посвящ енную  пам яти вы даю щ его та та р с ко го  позта  
Мусы Д ж ал и л я .

Вела программу поэтесса Флюза Заманова, руководитель 
Клуба татарских поэтов Ташкента, перемежавшая объявление 
концертных номеров с чтением стихов Мусы Джалиля и сво­

их собственных. "За душу брали песни, исполненные Риммой 
Гизатуллиной, руководителем ансамбля «Булгары», Рамзии Бек- 
булатовой, Мансуром Урмеевым, руководителем ансамбля 
«Яшлек», и Альфией Абдурахмановой, членом правления 
ТОКПЦ. После них выступила с исполнением песни собствен­
ного сочинения на стихи М. Джалиля «Син ишанма» («Ты не 
верь») заслуженный работник культуры Татарстана, руково­
дитель ансамбля «Якташлар» («Земляки»), председатель ассо­
циации татарских женшин «Ак калфак» («Белая шапочка») Ве­
нера Латыпова. Шесть девушек танцевальной группы ансамбля 
«Яшлек» предложили зрителям башкирский ганец в постанов­
ке Альфии Шакуровой.

В заключение программы М. Урмеев исполнил попурри из 
популярных песен.

Н. НИАМЕТОВ.

ния рождало музыкальные ас­
социации. Так, «Бабочка», 
«Крейслериана», появившие­
ся в 30-е годы, были навеяны

милетнему возрасту относят­
ся его первые музыкальные 
сочинения: маленькие танцы 
и фантазии для фортепиано.

Роберт Шуман родился в 
одном из красивейших угол­
ков старой Саксонии — в не­
большом городке Цвиккау.
Разносторонне одарен - (________________________________
ный от природы, он дол-1  ^  ,
го не мог решить, что |

ГГ„=.Ти! ЮНОСТЬ И ДВИЖЕНИЕ
(К  1 9 5 -л е г и ю  Роберта Ш ум а н а )

его основал книжное из-1  
да^ельство. Человек куль-1

слыл чугьли не вундеркиндом. 
Он с удовольствием знакомил­
ся с оперными клавирами Мо­
царта и Вебера.
_____ ! В 1840 году Роберт

| Шуман женился на та­
лантливой  пианистке 

Кларе Вик. Этот год в
__  жизни ознамено-

I вался необыкновенным 
вдохновением и твор-

турный, он вносил СВО-1 «Вез энтузиазма в искусстве не создается ничего настоящего», -  в | ч е с к и м  подъемом. По­
им предприятием извест-1 »™х замечательных словах композитора Роберта Ш умана раскрывает- | являю тся вокальные 
ную долю просветитель-1 с"  сущность его творческих устремлений. Чуткий и глубоко мыслящий | циклы, камерные ан- 
ства, популяризируя со-1  художник, он не мог не отозваться на зов времени, не поддаться вооду- . самбли и первая сим 
чинения классиков, н е - , шевляющему воздействию эпохи. Жизненный путь Ш умана складывался . фония, названная «Пе­
реводя на немецкий язык . сложно. С самого начала борьба за право стать музыкантом определи- еенней». Всею у Шума- 
Валыера Скотта и Байро- [ яа напряженную  и подчас нервную атмосферу его жизни. Все это запе- | На четыре симфонии,
на. Он всячески поощрял 1 чатлелось в трепетных нотах шумановской музыки.
гуманитарное развитие 1
своих детей, оказывая широ­
кую поддержку рано обнару­
жившимся разносторонним 
способностям младшего сына 
Роберта. В литературном отно­
шении Ш уман был богато 
одарен. Еще в гимназии ком­
позитор с офомным увлече­
нием предавался литератур 
ным занятиям. Яркое впечат­
ление от прочитанного ро­
мана, новеллы, стихотворе-

прои зведеииями писателей- 
романтиков.

В пятнадцатилетием возра­
сте Шуман организовал лите­
ратурный кружок, в который 
вовлек своих школьных това­
рищей. К лом у времени он 
уже был автором ряда лири­
ческих стихотворений, грех 
драм, двух романов. Знаком­
ство с музыкой началось у 
Шумана с шести лет, а к се

С 1X28 года по настоянию 
матери Шуман изучает юрис 
ируденцию в Лейпцигском и 
I ейдел ьбергском у ни вереи те шх. 
И все-таки музыка победила. 
Преодолев упорное со против 
ление родных,,он возвратился 
к серьезным занятиям музыкой. 
Шуман как пианист достиг 
больших успехов. Он часто вы­
ступал в домашних концертах, 
на гимназических вечерах и

I самая монументальная 
1 «Рейнская». Лучшее, 

что создано Шуманом, при 
надлежит фортепианной музы­
ке. '>ги произведения вошли в 
золотой фонд.

«Юность и движение» 
один из любимых девизов Ро­
берта Шумана, наиболее точ­
но выражающий дух его тво­
рений, которые и в настоящее 
время сохраняют жизнен 
ность и силу.

Зарема МУСТАФАЕВА.



№  99 (24.05.2005) Вечерний Ташкент 7

Сообщ ение акционерам о 
проведении годового общ его  

собрания акционеров
Наблю дательны й совет ОАО ГРК «ТОО 0111.1» со общ ает:
30 июня 2005 года в 10.00 состоится годовое общее собрание акци­

онеров ОАО ГРК «ТОО ОШ» по адресу: 700143, г. Ташкент, ул. Сайка- 
лий, 3.

Список акционеров, имеющих право на участие в годовом общем 
собрании акционеров, составлен по данным реестра акционеров, закры­
тым по состоянию на 30 мая 2005 года.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1 . Отчет исполнительного органа ОАО ГРК «ТОО ОШ.1 » об итогах 

финансово-хозяйственной деятельности общества за 2004 год и утверж­
дение бизнес-плана на 2005 год.

2. Утверждение заключения аудиторской проверки за 2004 год и кан­
дидатуры аудитора на 2005 год.

3. Утверждение заключения ревизионной комиссии за 2004 год.
4 Утверждение годового отчета, бухгалтерского баланса за 2004 год.
5. Утверждение положения о распределении прибыли, порядка и раз­

мера годовых дивидендов за 2004 год.
6 . Принятие решения о продлении договора найма с руководителем 

исполнительного органа ОАО ГРК «ТОО СЫи»».
7. Отчет Наблюдательного совета об итогах проведанных мероприя­

тий за 2004 год.
8 . Выборы Наблюдательною совета.
9 .Утверждение состава ревизионной комиссии.
10.Разное.
Регистрация участников собрания проводится с 9.00 30 июня 2005г. 

по вышеуказанному адресу. При себе иметь паспорт или удостоверение 
личности, а представителям акционеров нотариально заверенные дове­
ренности.

Ознакомиться с материалами, подготовленными к проведению со­
брания, можно с 20 июня 2005г. по месту нахождения общества.

Справки по телефонам: 66-34-41, 166-59-29 (факс),
Сообщение о существенном факте 07:

« д ата закрытия реестра акционеров 30 мая 2005 года.
Решение о закрытии реестра принято на заседании Наблюдательного

* совета ОАО ГРК «ТООСШ» 23 мая 2005 года

СП ОАО «АСНОМ1Н» объявляет о проведении годового 
общего собрания акционеров 24 июня 2005 г. по 
адресу: Самаркандская область, Самаркандский 

район, поселок Гулобод в 11.00.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

/. Утверждение отчета генерального директора СП ОАО 
«АСКОМ1К» о результатах финансово-хозяйственной деятельно­
сти за 2004 г.

2. Утверждение годового финансового отчета, бухга/терско- 
го баланса, счетов прибылей и убытков общества по итогам
2004 г.

3. Утверж дение отчета ревизора по итогам 2004 г.
4. Утверждение отчета аудитора за 2004 г.
5. Утверждение отчета председатели Наблюдательного сове­

та по итогам 2004 г.
6. Утверждение би шее-типа на 2005 г.
7. Утверждение размера, срока и формы выплаты дивш)ендов. 
N. Утверждение аудитора на 2005 г. и предельного размера

оплаты его услуг.
V. О продлении срока полномочий генерального директора на

2005 г.
Смещение о существенном факте СП ОАО «АО КОМIЯ»
Порядковый номер 07
Наступление даты шкрытин реестра.
Дата принятия решение — 23.05.2005 г.
Дата, на которую составляется список вла<)ельцев ценных 

бумаг, — 23,05.2005 г.
Решение принято Пиблн>дителы1ым советом.

УТЕРЯННОЕ
разрешение на розничную тор­

говлю № 007824, выданное хоки- 
миятом Мирэо-Улугбекского рай­
она г. Ташкента 21.04.2003 года 
государственному предприятию 
«Мехрли савдо»,

СЧИТАТЬ
НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМ.

УТЕРЯННЫЙ
госордер Ыв 08-02/5953 

от 31,12.92 г на право соб- 
сIвинности Петрушковой 
Галины Леонидовны на 
квартиру

СЧИТАТЬ
НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМ.

Совместное узбекско-аме­
риканское предприятие 
«ЕМЕНСО-МЕТАИ-ТНАЫЗ» в 
форме общества с ограни­
ченной ответственностью 
(ОКОНХ 14912, ИНН 
203301930) сообщает о ре­
организации в порядке пре­
образования в общество с 
ограниченной ответственно­
стью с участием иностранно­
го капитала «ЕЫЕРОО- 
МЕТАИ-ТРАЫЗ».

ООО «ЕЫЕРСО-МЕТАИ- 
ТРАМЗ» является правопре­
емником СП «ЕЫЕРОО- 
МЕТАИ-ТРАМЗ».

Претензии кредиторов 
принимаются в течение од­
ного месяца с момента опуб­
ликования объявления по ад­
ресу: г. Ташкент, Хамзинский 
район, ул. Ахсикат, 176.

ООО «1Ши5ТР1УАЗАУОО» 
С ергелийского  района 
г. Ташкента реорганизуется 
в форме присоединения в 
СП ООО «1 МЗА ТРАОЕ».

Правопреемником ООО 
«1М0115ТР1УА5АУОО» по 
всем его обязательствам яв­
ляется СП ООО «1ЫЗА 
ТРАОЕ». Претензии прини­
маются в течение 30 дней 
со дня опубликования 
объявления по телефону
132-17-98

" т т а б с Ы ^ о й к и  Я л  к о ф т е  а и а м а ш .

СПОРТИВНЫЙ ЦЕНТР «АВИАСОЗЛАР» 
ПОДАРОК ВСЕМ ТАШКЕНТЦАМ

ставляющие СК «Олимпия». Прозвуча­
ло немало слов благодарности и доб­
рых пожеланий. Символический ключ 
от центра был передан в надежные 
руки руководителя всего спорткомп­
лекса авиаобъединения заслуженного 
тренера Республики Узбекистан по 
футболу Шакида Шокахидова.

Центр «Авиасозлар» отвечает миро­
вым стандартам — акт государственной 
комиссии утвержден с оценкой «отлич­
но». В конструкции кровли, фасада и 
внутреннем интерьере использованы 
современные отделочные материалы, 
применялись и новые технологии стро­
ительства. Благодаря этому здание име­
ет современным вид и обладает всеми 
необходимыми атрибутами для прове­
дения соревнований самого высокого 
уровня. Центр оснащен комнатой от­
дыха, медицинским пунктом, душевы­
ми, раздевалками. Его трибуны распо­
ложены на возвышении и вмещают 
150 человек. Тренироваться в открытом 
зале смогут до 100 детей и подростков 
в день.

Знаменательно, что новый ценур 
спорта, который так ожидали ташкен­
тцы, открылся в Год здоровья. Так пусть 
он долго служит физическому и духов­
ному развитию нашей молодежи.

В мероприятии принял участие за­
меститель Премьер-министра Респуб­
лики Узбекистан У. Султанов.

Михаил ЯКУБОВ.
НА СНИМКАХ: в столице открыл­

ся спорт цен тр «Авиасозлар».
Фото автора.

Современный спортивный центр 
«Авиасозлар», возведенный за короткий 
период времени за счет средств ГАО 
«ТАПОиЧ», на днях распахнул свои 
двери для всех любителей спорта. Це­
ремония его открытия стала для жи­
телей городка авиастроителей Хамзин- 
ского района настоящим праздником. 
Его ждали, к нему готовились. Ведь 
этот центр — значимая новостройка на 
карте столицы.

Современным архитектурным обли­
ком здание центра украсило улицу близ 
Дворца культуры авиастроителей. Но 
возведен «Авиасозлар», конечно, не с 
этой целью. Он должен решить пробле­

му организации круглого­
дичных тренировок. Кроме 
того, здесь хамзинцы смо­
гут принимать турниры по 
различным спортивным 
дисциплинам, что станет 
еще одним мощным стиму­
лом пропаганды спорта и 
здорового образа жизни сре­
ди молодежи.

В день открытия гостей 
возле парадных дверей цен­
тра встречали музыканты в 
национальных празднич­
ных костюмах. Постепенно 
трибуны заполнила публи­
ка. С приездом почетных го­

стей — руководителей ГАО «ТАПО­
иЧ», районного отделения ОДМ «Ка­
молот» — праздник начался. Спортсме­
ны вышли на арену спортивного цен­
тра, чтобы демонстрировать свое ис­
кусство. Надо отметить, что они пока­
зали высокий класс. Особенно эффек­
тно выглядели выступления ушуистов. 
Уверен, что многие родители, посмот­
рев их «шоу», отдадут своих детей в 
спортивные секции, благо, условия те­
перь созданы первоклассные.

— На протяжении многих лет объе­
динение ташкентских авиастроителей 
уделяло повышенное внимание органи­
зации досуга молодежи, приобщению ее

к здоровому образу жиз­
ни, — отметил генераль­
ный директор ГАО «ТА­
ПОиЧ» Вадим Петрович 
Кучеров. — В 1993 году мы 
ввели в строй спортивно- 
оздоровительный комп­
лекс «Олимпия». Сегодня 
в нем функционируют 16 
учебно-тренировочных 
школ, работают секции 
дзюдо, таэквондо, боди­
билдинга, ушу, шейпин­
га, большого тенниса. За 
последние годы «Олим­
пия» воспитала сотни 
спортсменов, достойно 
выступающих на чемпио­
натах республики, стран Азии, Европы 
и мира. Многие из них входят в состав 
сборных команд страны. Спортивный 
комплекс укомплектован высокопрофес­
сиональным тренерским составом, ко­
торые ежедневно тренируют до 600 де­
тей и подростков. Однако, несмотря на 
то, что «Олимпия» располагает четырь­
мя спортивными залами, график рабо­
ты секций ввиду возросшего интереса 
подрастающего поколения к спорту по­
строен с максимальной нагрузкой на 
дневное время. С вводом в строй центра 
«Авиасозлар» мы решим эти проблемы 
и обеспечим бесперебойные спортивные 

занятия детей и 
взрослых в 
удобное для 
них время и 
даже при не­
благоприятных 
погодных усло­
виях.

Далее тор­
ж е с т в е н н у ю  
ц е р е м о н и ю  
п о д д е р ж а л и  
многие выдаю­
щиеся спорт­
смены, пред-



А Вечерний Ташкент №  99 (24.05.2005) №  99 (24.05.2005) Вечерний Ташкент 5

З аклН и ега исполнение
ФИНАНСОВОЕ ОЗДОРОВЛЕНИЕ -  

ФАКТОР ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
Президент Ислам Каримов в докладе 

на совместном заседании Законодатель­
ной палаты и Сената Олий Мажлиса осо­
бо отметил, что углубление рыночных 
ре<|юрм и дальнейшая либерализация эко­
номики продолжают оставаться основ­
ными приоритетными задачами. Прово­
димые в этом направлении реформы, в 
частности предоставление широких воз­
можностей для развития предпринима­
тельства, служат важным фактором даль­
нейшего роста экономики.

Вместе с тем в процессе, основанном 
на свободной конкуренции, встречают­
ся и предприятия, находящиеся в эко­
номическом упадке. Для них созданы 
необходимые условия, чтобы они смог­
ли встать на ноги. Этому служит приня­
тый в 2003 году в новой редакции Закон 
«О банкротстве».

— Применение принципа внешнего 
управления согласно закону очень по­

могает экономически убыточным хо­
зяйствующим субъектам, — сказал на­
чальник организационно-контрольного 
управления Высшего хозяйственного 
суда Республики Узбекистан Бахром Те- 

■ шабаёв. — Этот принцип основан на 
том, что полномочия по руководству 
деятельностью должника передаются 
хозяйственным судом внешнему управ­
ляющему.

Такая мера уже помогла вывести из 
экономического кризиса не одно пред­
приятие.

В прошлом году в нашей стране с 
помощью внешнего управления улуч­
шили свое финансовое состояние 16 
предприятий, несколько предприятий — 
в текущем году. Такое оздоровление и 
развитие предприятий положительно 
влияет на экономику в целом.

Норгуль АБДУРАИМОВА, 
корр. УзА.

Свой посильный вклад в преобразова­
ние облика города вносят специалисты 
частной производственной коммерчес­
кой фирмы «Муратбек», выпускающей 
черепицу. Еще древние греки, а затем и 
римляне применяли мраморную и гон­
чарную черепицу. Просуществовав более 
двух тысячелетий, она и сейчас осталась 
одним из самых популярных кровельных 
покрытий. В связи с появлением новых 
современных технологий в настоящее 
время мы наблюдаем как бы второе рож­
дение черепицы.

ДОМ С ЧЕРЕПИЧНОЙ КРЫШЕЙ
К ак  преобразился за последнее время облик Таш кента! На месте узких, кривых улочек проложены современные 

автомагистрали, вдоль дорог разбиты парки и скверы. Там, где совсем недавно были дома старой застройки, высят­
ся теперь добротные, красивые современные здания. Не отстают от градостроителей и любители частной застройки. 
Пройдитесь по любой махалле, и вам наверняка вс1ре 1я1ся дома, словно из сказки. Радует глаз не только респекта­
бельный и красивый вид домов, но и то, что стройматериалы, используемые при их строительстве, все чащ е изготав­
ливаются у  нас в стране. По качеству они ни в чем не уступают зарубежны м аналогам.

И не удивительно. Во-первых, наша перейти на каче-
земля богата разнообразными природ­
ными ресурсами, освоение которых 
позволяет организовать производство 

— качественных импортозаме- 
Й щающих изделий. Специалис­

ты компании «Муратбек», 
взвесив все «за» и «против» и 
определив, что «за» намного 
больше, решили организовать 
производство керамической 
черепицы  и облицовочны х 
плиток. Открывая произвс г- 
ство, работники фирмы учи­
тывали и вековые традиции 
нашего народа, вновь помо­
гая современным строителям

ственны й, а самое 
главное экологичес­
ки чисты й к р о ­
вельный материал.

Если говорить о 
надежности в эксплу­
атации, то черепице 
нет сноса. До сих пор 
археологи находят в 
земле керамические 
сосуды, которым бо­
лее тьх^чи лет, и они 
очень хорошо сохра­
нились. В Ташкенте 
до сих пор можно встретить старые 
дома с плоской черепицей, где крыша

уже просела, а сама черепица еще 
вполне годна.

Отличительная особенность черепи­

цы, изготавливаемой в «Мурат- I  
беке», то, что в нее не добав- ж я  
ляют никаких красителей. Вы­
пускаемая черепица имеет кра­
сивый естественный светло-ко­
ричневый цвет. Она обладает по­
вышенной жаро- и морозостой­
костью. В жаркое время года в 
таком доме прохладно, а зимой 
тепло. Не требуется и дополни­
тельной изоляции.

Компания «Муратбек» выш­
ла на наш рынок в 2003 году. И 
руководство убедилось — преимущество 
частного производства перед большими 
заводами, выпускающими черепицу, 
очевидна: гибкий расход исходных мате­
риалов — на конкретный заказ, мобиль­
ность, взаимозаменяемость работников.

— Сегодня мы выпускаем черепицу 
двух видов, — рассказывает директор 
фирмы «Муратбек» Бахтиер Рустамбе- 
ков. — Мощности нашего оборудования 
украинского производства позволяют 
выпускать до 12 тысяч «квадратов» че­
репицы в год. В сезон, в теплое и жар­

кое время года, когда бум частного 
строительства стремительно растет, по­
вышаются и наши объемы производства. 
В таких случаях мы открываем допол­
нительные рабочие места. Кроме того, 
нередко оказываем консультации по ук­
ладке черепицы, а также по желанию 
клиента можем предложить услуги бри­
гады высококвалифицированных кро­
вельщиков.

Е. МАКСИМОВ .
НА СНИМКАХ: в цехах «Муратбека».

Фото Т. НИГМАТУЛЛИНА.

НАЛОГОВЫЙ МЕНЕДЖМЕНТ-  
ТРЕБОВАНИЕ ВРЕМЕНИ

в че 

Вивв

Налоговый менеджмент — 
это сравнительно молодая от­
расль знаний, оформившаяся 
как наука в странах СНГ лишь 
в 90-х годах XX века. Основной 
его задачей является такая 
орган и зац ия деятельности  
предприятия, которая вела бы 
к оптимизации налоговых из­
держек. Некоторыми его инст­
рументами и методами наши 
бухгалтеры и предприниматели 
пользуются уже давно, но ши­
рокого распространения нало­
говый менеджмент не получил.

В зарубежных странах каж­
дое м ало-м альски крупное 
предприятие имеет своего на­
логового менеджера или кон­
сультанта, которые професси­
онально занимаются вопроса­
ми взаимоотношений с госу­
дарственными органами.

О необходимости таких спе­
циалистов и у нас в условиях 
переходной экономики свиде­
тельствуют многочисленные 
встречи с предпринимателями. 
На этих встречах предприни­
матели в один голос заявили, 
что отечественная налоговая 
система, образно говоря, пред­
ставляет для них «дремучий 
лес», а потому им никак не 
обойтись без института налого­
вых консультантов, менедже­
ров и агентов. Кстати, эта идея 
была поддержана й руковод­
ством налоговых органов, ко­
торые, в свою очередь, пообе­
щали открыть (и они выполни­
ли свое обещание) консульта­
ционные центры по вопросам 
налогообложения. Тем не менее 
принятые меры оказались явно 
недостаточными, ведь в зако­
нодательной базе по налогооб­
ложению часто вводятся изме­
нения. В результате нередки си- 
туации, когда предприятия вы­
нуждены уплачивать огромные 
штрафы за действия, которые 
считались законными еще вче­
ра.

Налоги, как известно, явля­
ются важным макроэкономи­
ческим регулятором , но

пользоваться этим регулятором 
надо весьма осторожно. Так, за 
период с 1992 по 2004 годы сни­
жены ставки налога на доход — 
с 38 процентов до 18 процентов 
для юридических лиц и с 45 про­
центов до 30 процентов для 
физических лиц. Все это, безус­
ловно, хороший стимул для 
увеличения производительнос­
ти труда, но при этом была 
расширена налогооблагаемая 
база прибыли, которая в нашей 
республике и так шире, чем в 
международной практике. В ито­
ге получилось, что в некото­
рых случаях предприниматели 
не видят большой разницы 
между отчислениями прошло­
го и нынешнего периодов.

Еще одна проблема связана 
со льготами. За счет них неко­
торые предприниматели имеют 
ряд конкурентны х преиму­
ществ по сравнению с анало­
гичными предпринимателями, 
лишенными этих льгот. В свя­
зи с этим неплохо было бы со­
всем отменить индивидуальные 
льготы, распределение кото­
рых справедливым образом все 
равно трудно обеспечить.

Следующая проблема, о ко- 
то{Я)й пойдет речь, связана с 
обслуживанием кредитов. Для 
банка при выдаче кредита важ­
но заручиться гарантией его 
возврата. Между тем отече­
ственным предпринимателям 
не всегда легко погасить креди­
торскую задолженность. А дело 
в том, что средства, направля­
емые на обслуживание креди­
тов банка, не рассматривают­
ся как производственные затра­
ты и потому включаются в на­
логооблагаемую базу, тем са­
мым увеличивая ее и оставляя 
предпринимателям, возможно, 
недостаточно средств для пога­
шения кредиторской задолжен­
ности перед банком. Суще­
ственной проблемой остается 
частое отсутствие наличности в 
банках. Между тем за малейшие 
просчеты или несвоевременные 
платежи с расчетных счетов

деньги могут снять безакцент- 
но. Получается, что предприни­
матели реально не контроли­
руют свои расчетные счета.

Не секрет, что налоговые 
органы иногда злоупотребляют 
своим положением, в частно­
сти, из-за разночтений в нало­
говом законодательстве. Об 
этом свидетельствуют материа­
лы, попадающие в хозяйствен­
ные суды, где в ходе разбира­
тельств чаще всего оказывает­
ся, что налоговики не правы 
при удержании с расчетного 
счета предпринимателя круп­
ных сумм. Но и это еще не все, 
немало проблем предпринима­
телям создают внеплановые 
проверки. Причем единствен­
ное назначение этих проверок 
— обнаружить какие-либо пра­
вонарушения со стороны пред­
принимателей.

Конечно, нельзя считать оте­
чествен н ы х предпри н и мателей 
«святошами», но когда количе­
ство правонарушений по дан­
ным проверок доходит до 99,6 
процента, это заставляет серь­
езно задуматься. Туг дело скорее 
в некоторых как перечислен­
ных, так и не упомянутых 
ошибках и просчетах в законо­
дательстве. Безусловно, нельзя 
оправдывать эти нарушения, но 
необходимо все же учесть, что 
в условиях правовой нестабиль­
ности, переходности экономи­
ки они неизбежны.

Подведем некоторые итоги. 
Государство предпринимает се­
рьезные меры для оказания 
помощи отечественным пред­
принимателям, тем не менее 
практика свидетельствует о не­
обходимости дополнительных 
шагов к ослаблению влияния 
государства на экономику, ее 
дальнейшей либерализации. А 
налоговый менеджмент может 
стать существенным звеном в 
этом процессе.

III. МИРЖАЛИЛОК, 
М. КИМ , 

Ташкентский финансовый 
институт.

У ФИРМЫ свои
ПОСТОЯННЫЕ КЛИЕНТЫ

Умелые женские руки расправляют кокетливые складки на 
в навсегда прощаюсь с мыслью о том, что спецодежда — от 
грубая брезентовая роба.

только что сшитом 
> бесформенный

и
или

— Вот это я и ставила во гла­
ву угла, начиная свое дело, — 
улыбается Шарипа Мамадали- 
ева, директор частной произ­
водственной коммерческой 
фирмы «Рабочая спецодежда». 
— Современному человеку, где 
бы и кем бы он ни работал, 
просто необходимо быть кра­
сиво и удобно одетым. От это­
го напрямую зависят безопас­
ность и производительность 
труда, престиж любого пред­
приятия.

Предприятие Шарипы вы­
пускает более 20 наименова­
ний спецодежды — от фартуч­
ков для официанток до кисло­
тостойких, костюмов для свар­
щиков. Широкий ассортимент 
вполне удовлетворяет заказ­
чиков, многие из которых уже 
стали постоянными клиента­
ми фирмы М едицинские и 
учебные учреждения, столо­
вые и рестораны, магазины, 
гости н ичн ы е ком плекс ы , 
промышленные предприятия

— для раб о тн и ко в  лю бой 
организации здесь найдутся 
комплекты одежды не только 
по душе и вкусу, но и с уче­
том профессиональных осо­
бенностей и условий труда. 
Кстати, заказчик всегда мо­
жет оговорить все допустимые 
изменения в любой модели 
одежды, начиная от расцвет­
ки и качества материи до 
мельчайших деталей — клапа­
нов, манжет, пуговиц.

— По этому поводу иногда 
приходится и спорить, — гово­
рит Шарипа. — Рюши и обор­
ки или, к примеру, затейливые 
карманы, конечно же, вцр'-ат 
свой колорит, но есть модели, 
которые должны быть выпол­
нены в рамках определенных 
стандартов с целью безопасно­
сти тех, кто будет работать в 
этой спецодежде. Именно по­
этому наши мастера, разраба­
тывая новинки и внося какие- 
то дополнения в уже действу­
ющие модели, всегда учитыва­

ют правила охраны груда и тех­
ники безопасности.

Полюбоваться на изделия 
Фирмы и выбрать все необхо­
димое заказчики могут в выста­
вочном зале. Кстати, заодно с 
покупкой спецодежды здесь 
можно приобрести и другой 
необходимый «служебный ин­
вентарь» — скатерти, занавеси, 
постельное белье. К примеру, 
медиков и работников дош­
кольных учреждений такая ус- 
луга очень выручает.

Шарипа Азатовна считает, 
что любой руководитель в ус­
ловиях рыночной экономики 
должечимыслить современно, 
с в и з ы у с п е х и  предприятия и 
результаты труда с условиями 
жизни своих работников. Про­
работав в прошлом более пят­
надцати лет председателем 
Профкома ООО «Паризод*, 
она хорошо знает нужды и про­
блемы своего коллектива

Выделение дотации на пита­
ние, оказание материальной

помощи, организация различ­
ных мероприятий и работа с 
кадрами — это и многое другое 
становится темами взаимного 
обсуждения профкома и адми­
нистрации, а затем — предме­
том гласности во всем коллек­
тиве. Результаты социального 
партнерства очень хороши — в 
прошлом году предприятие 
значительно перевыполнило 
свой план по выпуску и реали­
зации продукции. Полученную 
прибыль расходуют рачительно
— оплата за аренду помещений 
и приобретение запчастей для 
швейного оборудования влета­
ет в копеечку. А ведь еще необ­
ходимо добыть и купить сырье
— материал разного вида и рас­
цветки, фурнитуру и многое 
другое. Но на здоровье и безо­
пасности своих работников 
здесь никогда не экономят — 
все положения коллективного 
договора выполняются четко и 
в установленные сроки. Пото­
му уже давно изжито здесь по­
нятие «текучка кадров».

— Сотрудникам нашим жа­
ловаться не приходится, го­
ворит Ш арипа Азатовна. 
Среднемесячная заработная 
плата у многих доходит до ста 
тысяч. Одежду шьем с любовью 
и добром.

М. НКЛИКВА.

ОРИЕНТИРУЯСЬ НА СПРОС
Около тысячи тонн ваты ■ год — таковы объемы производства ООО «01тоз 

Тек*». Помимо основной деятельности, специалисты предприятия расширяют ас­
сортимент производителей продукции — закупаю т современные технологичес­
кие линии и разрабатывают собственные. На предприятии всегда ориентирова­
лись на рынок, а потому и успехи в бизнесе тут закономерны.

— При открытии фирмы, Маркетинговая цепочка Есть у фирмы и свое ноу- 
— рассказы вает директор здесь отлажена до мелочей. На хау. Здесь разработали сред-
ООО «01то8 Текя» Садрид- 
дин Исмаилов, — мы поста­
вили себе цель: будем рабо­
тать над переработкой мест­
ного сырья, например, хлоп­
ка, затем постараемся насы­
тить наш внутренний рынок 
своей продукцией, а затем 
можно будет говорить о про­
дукции на экспорт. Сегодня 
можно сказать, что свою за­
дачу мы выполнили. Но ос­
танавливаться на достигнутом 
не собираемся.

Отечественные потребите­
ли по праву оценили продук­
цию «01тоя Текх». Например, 
качественная вата идет на 
производство национальной 
одежды, изготовление курпа- 
чей и т.д. Вага особой обра­
ботки идет для медицинских 
целей. Ее производство — 50 
тонн в год. Хорошие объемы 
п ро и зв од  с тва позв  ол я ют 
большую часть продукции 
экспортировать. На сегодняш­
ний день 70 процентов ваты 
специалисты «01то8 Текх» 
продают российским п а р т е ­
рам.

вы рученны е от эк спорта  
средства на предприятии за­
купают лен в России для по­
шива брезента. Как похвали­
лись специалисты фирмы, на 
сегодняшний день брезент, 
изготовленный у них, по ка­
честву лучший в стране. Тем 
бол ее что изготовлен он  
здесь — налицо локализация 
производства, обы чно же 
брезент импортируют, и не 
всегда в этом случае цена со­
ответствует качеству.

Мечта каждого предпри­
нимателя — расширить про­
изводство, увеличить при­
быль предприятия. Не ис­
клю чение и руководство  
«01то8 Тек$».

В прошлом году фирма за­
купила импортное оборудова­
ние для производства мака­
ронных изделий. Такие пище­
вые продукты пользуются у 
нас неизменным спросом, а 
на прилавках наших магази­
нов можно и сегодня приоб­
рести 12 видов макаронных 
изделий производства «01тов 
Текч».

ство для очистки раковин, 
сифонов и т. д. Оно намно­
го дешевле широко реклаг 
мируемых импортных ана­
логов, тем не менее по ка­
честву ни в чем им не ус­
тупает.

— Попробовали бы в хо­
зяйстве наше средство, — го­
ворят работники фирмы, — 
и тогда, уверены, стали бы 
покупать только его. И дело 
здесь не только в экономии 
средств... Сегодня по городу 
в 120 торговых точках мож­
но приобрести такую и дру­
гую п р одук ц и ю  « 0 1 т о в  
Текх».

Недавно открыли неболь­
шое производство ведер, ус­
троили тут на работу допол­
нительно К) человек. Так, не 
без успеха пробуя различные 
виды производства, предпри­
ятие не остается в накладе. 
Ведь не секрет, чем более 
широкий охват имеет б и з­
н е с , тем выше прибы ль  
предприятия, зарплата ра- 
богников и т.д.

Максим Ч 1 Р Н 0 1 А 1 В .

ЗДОРОВЬЕ ПЛЮС КРАСОТА
К сожалению, здоровье подчас вспоминают тогда, ко гд а  пора принимать какие-нибудь меры по его улучшению. О  красоте вспоми­

нают чаще преимущественно представительницы ж енско го  Пола. Хотя, пожалуй, понятия яти неотделимы, и одно дополняет и раскры­
вает суть другого.

В ООО «р1топ(1-Н(1ег» не только занимаются выгодным бизнесом, релыми, от медового и баночного массажа до приемов самомассажа су-джок, ши- 
но и помогают людям обрести красоту. Преподаватели этой фирмы не- ацу, резисторного и т. д. Самое главное, что можно любую методику модифици 
редают гармонию понятий «Здоровье красота* своим ученикам и ропать, т. е. гюдогиать под индивидуальные особенности человека. Нели говорить о 
клиентам. Рассказывает Лола Ли, врач и косметолог по о "чазовнни^Ч^ косметологии, то раньше под «косметикой* у нас понимали только губную иома-

— Программы, по которым я занимаюсь со слушателями, весьма рн^риуты; ду, пудру да духи... Сейчас начался бум декоративной косметики! Поэтому стало 
от основ экстренной дов|вдчебной помощи до ухода за детьми до I года и проста актуальным грамотное применение современных косметических средств.

Знать всегда лучше, чем не знать.
Не менее ответственно к своей работе относятся и преподаватели кур 

сов парикмахерского дела Галина Тарханова и Зарема Кашина. Диана-Ад­
жи вабаева квалифицированный преподаватель с высшим образованием, 
щепетильно и утонченно проводит занятия по гигиеническому и художе­
ственному маникюру и педикюру. Принципы работы от простого к слож­
ному усваивают учащиеся разных возрастов, главное тут индивидуальный 
подход к клиенту. В любой курс входят 20 занятий. В конце сдается эк­
замен, пишется рефера! на выбранную учащимся 1ему и любой вид прак­
тической деятельности.

Ольга ШИРШОНА.



2 Вечерний Ташкент № 99 (24.05.2005)

с т р л Н е -------------
•  За годы независимос­

ти в нашей стране проло­
жено почти 1,5 км новых до­
рог. В настоящее время про­
должается строительство 
высокоскоростной автома­
гистрали от Андижана до 
Кумграда протяженностью 
1450 км. Только в этом году 
на реконструкцию и капи­
тальный ремонт мостов и 
дорог будет израсходовано 
около 10 млрд. сумов.

•  В Министерстве народ­
ного образования состоя­
лась презентация издания 
азбуки Брайля. В этом году 
для более 80 специализиро­
ванных школ-интернатов 
предусмотрено издать бо­
лее 15 новых учебников по 
различным предметам.

•  В соответствии с кон­
трактом, подписанным Ми­
нистерством труда и соци­
альной защиты населения и 
Центральным банком Рес­
публики Узбекистан, в этом 
году для развития семейно­
го бизнеса в Ферганской 
области выделен льготный 
кредит в 860 млн. сумов. За 
счет этих средств уже нала­
дили свой семейный бизнес 
52 женщины.

•  В Ташкентском инсти­
туте ирригации и мелиора­
ции на республиканской на- 
учно-практической конфе­
ренции обсуждались вопро­
сы совершенствования ис­
пользования земельных ре­
сурсов и улучшения систе­
мы ведения земельного ка­
дастра.

•  День открытых дверей 
для учащихся выпускных 
классов школ прошел в I 
ташкентском педагогичес­
ком колледже.

м и р е
•  Успешную операцию по 

задержанию  одного из 
крупнейших европейских 
наркоторговцев провела в 
Милане итальянская поли­
ция. Байрами контролирует 
до 98 процентов наркотор­
говли в крупнейших городах 
Европы.

•  В Израиле задержан 
подросток, на котором был 
надет пояс смертника. Его 
поведение вызвало подо­
зрение на контрольно-про­
пускном пункте Наблуса. Он 
собирался привести взрыв­
ное устройство в действие 
в толпе людей.

•  Тель-Авив нанес ответ­
ные удары после того, как 
«Хамас» обстрелял реактив­
ными снарядами еврейские 
поселения на юго-востоке 
сектора Газа.

•  Бывший чилийский дик­
татор А. Пиночет доставлен 
в госпиталь с инсультом. 89- 
летнему экс-президенту  
стало плохо в его резиден­
ции.

•  Около 200 противников 
политики Фиделя Кастро со­
брались в пригороде Гава­
ны, чтобы провести первое 
заседание ассамблеи «За 
гражданское общество на 
Кубе».

•  На юго-западе Герма­
нии в городе Мозель про­
шел день без автомобилей. 
Все улицы на сутки были 
закрыты для машин, по до­
рогам курсировали только 
велосипедисты и любители 
роликовых коньков. Цель 
акции охрана окружаю­
щей среды.

•  В Ереване впервые за 
25 последних лет прошли 
гастроли Большого театра 
России, организатором ко­
торых стал Внешторгбанк.

Как отметил в выступлении 
начальник филиала Юнусабад- 
ского  района Т ор гово -пр о ­
мышленной палаты X. Холход- 
жаев, немало проблем волну­
ет отечественных предприни­
мателей. Наверное, одна из са­
мых острых — нормативные 
акты, нередко снижающие эф­
фективность ведения бизнеса. 
Подчеркнув особую значимость 
постановления Кабинета Мини­
стров республики «О програм­
ме по реализации целей и за­
дач демократизации и обнов­
ления общества, реформиро­
вания и модернизации страны», 
в котором большое внимание 
уделено созданию рабочей 
группы по пересмотру действу­
ющих законодательных и нор­
мативных актов, препятствую­
щих развитию предпринима­
тельства, он пригласил собрав­
шихся к диалогу.

Каждому было что расска­
зать, поделиться впечатления­
ми, ведь за «круглым столом» 
собрались не только бизнесме­
ны, но и те, от чьей работы за­
висит нередко деятельность 
предпринимателей, с тем что­
бы совместно проанализиро­
вать ситуацию, определить пути 
решения проблем, способство­
вать развитию малого бизнеса, 
а также повышению промыш­
ленного потенциала района.

— Одна из проблем — это 
налоговое бремя, — отметил 
директор ООО «Устаси паранг» 
Р. Туляганов. — Налоги есть, и 
платить их обязан каждый. Од­
нако у нас почему-то большое 
число скрытых налогов. Напри-

/ Н а л ь с й  б и з н е с  в - б о л и и о й  ж а Н а л и с к е

НАДО ЧАЩ Е ВСТРЕЧАТЬСЯ
В хокимияте Юнусабадского района прошел форум промышленников и предпринимате­

лей. Мероприятие было организовано районными филиалами Торгово-промышленной пала­
ты и хокимиятом. Более 150 бизнесменов, работающих в Юнусабадском районе, приняли в 
нем участие, для того чтобы поделиться с коллегами опытом, поговорить о проблемах, воз­
никающих в ходе предпринимательской деятельности, попытаться совместно найти спосо­
бы их решения. На собрании присутствовали также руководители отделов хокимията, пред­
ставители СЭС, РОВД, налоговой инспекции и коммерческих банков.
мер, почему у производителя дународным стандартам. Зачем можно и нужно организовывать 
дорожный налог составляет 2 0  
процентов, а у оптовика только 
один? Где тут логика? Из чего 
исходили, когда устанавливали 
ставки дорожного налога?

Да, вопросов на форуме за­
давалось больше, чем звучало 
ответов. Хотя все сходились на 
одном: необходимо пересмот­
реть законодательные акты, 
регулирующие деятельность 
представителей малого бизне­
са и частного предприниматель­
ства.

— Радует то, что нашими про­
блемами кто-то интересуется, — 
сказал директор ООО «АЗН»
А. Назиров. — Как и то, что про­
блемы у всех у нас общие — с 
проверяющими органами, бан­
ками, таможенными структура­
ми, и бизнесмены тут понима­
ют друг друга. Затрону пробле­
му сертификации. Например, 
наша фирма, выпускающая тор­
говое оборудование, естествен­
но, получает все сертификаты 
соответствия на нашу продук­
цию. Однако у нас возникает 
проблема на таможне, мол, сер­
тификаты не соответствуют меж-

же мы платим деньги и нема­
лые, если от этих сертифика­
тов нет никакой пользы?

Однако есть и положительные 
моменты, даже с учетом всех 
недостатков в сегодняшней 
предпринимательской деятель­
ности. Районные бизнесмены 
много говорили, например, о 
кооперации производства,, ког­
да малые и частные фирмы вы­
полняют заказы крупных пред­
приятий. Есть такой опыт и здесь. 
ООО «Мавлон-техник» освоило 
производство комплектов — 
бамперов, различной фурниту­
ры для автомобилей «УзДЭУав- 
то» — «Нексий», «Тико», «Дама- 
сов». А ведь еще недавно такие 
комплектующие завозились из 
Кореи. Такое производство вы­
годно всем: у мелких произво­
дителей всегда будет рынок 
сбыта продукции, а крупные 
предприятия, имеющие боль­
шие производственные мощно­
сти, смогут в этом случае напра­
вить ресурсы на решение более 
крупных задач. Ведь им невы­
годно производить мелочь. Зна­
чит, небольшие производства

даже дома, во дворе, основы­
вая семейный бизнес...

Организация выставок-про- 
даж — еще одна тема, которая 
волнует бизнесменов, поэтому 
на этой встрече ей также уде­
лили внимание. На подобных 
мероприятиях предпринимате­
ли могут встречаться, знако­
миться с продукцией конкурен­
тов, налаживать связи, находить 
покупателей. Такие выставки 
помогают в конечном итоге как 
производителям, так и потре­
бителям тех или иных товаров 
и услуг — не раз отмечали уча­
стники мероприятия.

По итогам работы «круглого 
стола» было подготовлено об­
ращение к форуму, которое 
было зачитано и одобрено. 
Была также принята декларация. 
Участники собрания выразили 
надежду, что подобные встре­
чи, выявляющие проблемы в 
сфере малого бизнеса и част­
ного предпринимательства, бу­
дут проходить чаще, помогая 
тем самым в деле продвижения 
экономических реформ в целом.

М. ГАЕВ.

ПО ПРОГРАММЕ 
ЛОКАЛИЗАЦИИ

Либерализация экономики в первую очередь 
открывает ш ирокие возможности перед иници­
ативными деловыми кругами Узбекистана. Со­
вместное предприятие «Зенит электронике», вый­
дя из состояния банкротства, постепенно завое­
вывает свою нишу на рынке.

Тесное сотрудничество с компанией «ЬС» позво­
лило не только выпускать высокотехнологичную 
продукцию нового поколения, но и начать подго­
товку производства практически всего спектра элек­
тробытовой техники.

А еще недавно — к началу двухтысячного года 
предприятие задолжало государству более 50 млн. 
долларов. Причиной тому послужили в основном по­
трясения в системе тогдашнего партнера завода — 
компании «ДЭУ», которая после азиатского финан­
сового кризиса 1998 года и по сей день находится в 
незавидном положении. Но предприятие старается 
решать проблемы.

— Сейчас мы привлекли к работе более двухсот 
жителей окрестных массивов, которые заняты сбор­
кой четырех моделей телевизоров «Ш », — говорит 
генеральный директор ЗАО СП «Ташкентский ра­
диотехнический завод «Зенит электронике» Мирза- 
ли Бердибеков. — Уникальная, не имеющая анало­
гов в Узбекистане линия по сборке телевизионных 
плат — один из основных элементов локализации и 
пол игики не нообразования.

Помимо плат, на одном из подразделений «Зе­
нит электронике* — заводе пластмассовых изделий 
производятся корпуса телевизоров. Требования к ка­
честву настолько жесткие, что уже готовый телеви­
зор проходит несколько этапов тестирования. Вна­
чале его оставляют включенным на 72 часа в поме­
щении, где температура доводится до + 42 градусов. 
Затем его отправляют в комнату, где влажность до­
стигает 100 процентов, а температура колеблется от

40 до +60 С. После этого аппарат проходит гест 
на вибрацию. И хотя потом с конвейера сходит пять 
тысяч телевизоров в месяц при мощности в десять 
тысяч, есть все перспективы для наращивания про 
изводства. А связаны они и с более широким вне­
дрением современных методов рекламы.

О. ( ЛИКИ 1.1 ПЛ.

В Москве состоялись переговоры между председателем правле­
ния УзРТСБ Тахиром Тохтабаевым и директором московского ЗАО 
«Национальная товарная биржа» (НТБ) Сергеем Наумовым о сотруд­
ничестве между двумя биржевыми институтами и взаимном продви­
жении товаров на рынки России и Узбекистана.

Орбиты семърцу Ни гест&а 
УзРТСБ НА НАЦИОНАЛЬНОЙ 

ТОВАРНОЙ БИРЖЕ
Коллеги договорились об органи­

зации на НТБ удаленной торговой 
площадки, подключенной к Единой 
электронной системе биржевых тор­
гов Узбекской товарно-сырьевой 
биржи. Как сообщили на УзРТСБ, 
открытие ее удаленной площадки на 
московской бирже позволит значи­
тельно расширить диапазон предло­
жений высоколиквидных товарных 
позиций Узбекистана, традиционно 
пользующихся повышенным спро­
сом у российских потребителей, в 
первую очередь таких, как хлопко­
вое волокно.

Значительный интерес, прояв­
ленный российскими биржевыми 
трейдерами в вопросе доступа к вы­
соколиквидной продукции узбекис­
танских товаропроизводителей, по­

зволяет надеяться на то, что бир­
жевой товарооборот будет иметь 
весьма объективные предпосылки к 
увеличению.

Партнерство двух бирж для узбе­
кистанских предприятий-экспорте- 
ров позволит диверсифицировать 
сбытовую политику и получить до­
полнительную возможность вывода 
продукции на емкие международ­
ные товарные рынки.

В настоящ ее время рабочие 
группы бирж прорабатывают воп­
рос, связанный с отработкой меха­
низма обеспечения безусловного га­
рантирования исполнения биржевых 
сделок в вопросах взаиморасчетов и 
механизма поставки товара потреби­
телям.

О. АВЕРИНА.

день за  с / т

< т т ш т
пИПВОЕЩЗЕЯ 

П ВЧЕРА 1 еме безо­
пасности и бдительно­
сти было посвящено 
собрание, прошедшее 
в АО «Фотон», главной 
идеей которого стало 
«Наш дом — нам его 
берочь». Аналогичное 
мероприятие прошло в 
школе N8  24 с участием 
жителей махаллей 
«Чимбай», «Ачаобод», 
«Гузорбоши» и «Куштут» 
С абир-Рахим овекого 
района.

П ВЧЕРА в спортив­
ном комплексе «Динамо» 
прошла презентация но­

вого совместного узбек­
ско-корейского пред­
приятия. СП будет выпус­
кать детскую спортивную 
одежду и потребительс­
кие товары.

П СЕГОДНЯ в акаде­
мическом финансовом 
лицее было организо­
вано заседание «круг­
лого стола» на тему 
«Бдительность — веле­
ние времени». В мероп­
риятии приняли участий 
активисты махаллей 
«Шивли», имени Фирдо­
уси и Гиляза Умарова 
Юнусабадского района.

П В Мирабадском 
районе прошел учеб­
ный семинар дни акти 
вистов и лидеров моло­
дежного движения под 
названием «Лето с «Ка­
молот».

П В парке культуры

и отдыха имени Бабура 
по инициативе городс­
кого комитета женщин 
и фонда «Соглом авлод 
учун» прошел заключи­
тельный этап виктори­
ны «Самая красивая 
улыбка». В конкурсе 
приняли участие уча­
щиеся 2 - 6 -х классов 
школ столиц.

П В Центральном 
выставочном зале Ака­
демии художеств Узбе­
кистана открылась выс­
тавка под названием 
«Возвращение дино ­
завров». В экспозиции 
представлены различ­
ные макеты доистори­
ческих животных.

По сообщениям 
пресс-службы 

городского хокимията 
и наших 

корреспондентов.



№ 99 (24.05.2005) Вечерний Ташкент 3

■ л /

НА СТАЖИРОВКУ 
В СТРАВУ 

ВОСХОДЯЩЕГО 
СОЛНЦА

Студентка факультета 
японской филологии Таш­
кентского государствен­
ного университета восто­
коведения Надира Ами­
нова поедет на двухне­
дельную  стаж иров ку в 
Японию к а к  победитель 
конкурса, проведенного  
Узбекско-японским цент­
ром  развития лю дских  
ресурсов совместно с по­
сольством Японии в Узбе­
кистане.

Как сообщили в Узбекс­
ко-японском центре, всего 
в конкурсе приняли участие 
около 50 студентов центра 
и пяти высших учебных за­
ведений Узбекистана.

Они оспаривали первен­
ство по сочинению на тему 
дальнейших перспектив со­
трудничества двух стран в 
различных областях жизне­
деятельности, в том числе 
культурной, научной, об­
щественной и экономичес­
кой.

Подобный конкурс про­
водится во второй раз. В 
2004 году право на двухне­
дельную стажировку полу­
чила студентка факультета 
международной журналис­
тики Университета мировой 
экономики и дипломатии 
Камола Тулябердиева.

НИА «Туркистон-нресе».

Лучшие
определены

В город ском  ц ентре  
детского творчества на  
дивх прошла ежегодная 
отчетная выставка работ 
ребят, занимаю щ ихся в 
круж ках прикладного от­
дела. Лучшие пятнадцать 
к р у ж к о в  пр ед став ил и  
свои работы , над кото­
рыми их члены труд и­
лись целый год.

— В последнее время все 
больше детей приходит к 
нам в центр с желанием 
научиться вышивать, вя­
зать, рисовать, заниматься 
и з готовл с н и е м керамики, 
моделированием, — отме­
тила Галина Хамзаева, ру­
ководитель центра. И, 
начав заниматься в наших 
кружках, эти ребята убеж­
даются, что могут не про­
сто развить здесь свои спо­
собности, чем-то запол­
нить досуг, но и научить­
ся ремеслу.

Авторы наиболее инте­
ресных работ по окончании 
выставки были награждены 
дипломами.

Назокат БАБАКУЛОВА.

« Ъайк.амал а(мо<я-2005»
ГОСТЕЙ ПРИНИМАЕТ ЧИРЧИК

Уж е в третий раз в наш ей стране стартуют спортивные соревнования среди учащихся 
средних специальных учебных заведений «Баркамол авлод» - ставшие одной из ступе­
ней непрерывного спортивного движенив Узбекистана, получившие статус малой олим­
пиады. Соревнования среди студентов вузов «Универсиада», следующим после него эта­
пом являются «Умид нихоллари» - состязания среди школьников и «Баркамол авлод» -  
звенья одной цепи.

- Начало последним было 
положено в 2001 году в Джи- 
заке. Потом гостей принимал 
Андижан, и вот теперь насту­
пила очередь Таш кентской 
области, - сказал ответствен­
ный секретарь спортивных со­
ревнований «Баркамол авлод» 
по городу Ташкенту Абдураим 
Закиров.- Для проведения со­

ревнований в Чирчике постро­
ен огромны й спортивны й 
центр на базе колледжа олим­
пийского резерва. В него вхо­
дят стадион на 13,2 тысячи 
зрителей, открытый и закры­
тый бассейны, крытый манеж 
для занятий 25 видами спорта. 
Все эти объекты соответству­

ют требованиям международ­
ных стандартов.

Вчера состоялись торже­
ственные проводы наших, таш­
кентских спортсменов, на со­
ревнования. Они, как и в пре­
дыдущие годы, намерены про­
явить себя, стать победителями 
в общекомандном зачете, заво­

евать как можно больше золо­
тых медалей. В команде около 
200 учащихся профессиональ­
ных колледжей: первого педаго­
гического, радиотехники и ав­
томатики, академического ли­
цея имени Сираждинова, дру­
гих, которые стали победителя­
ми на межэтапных состязаниях 
в разрезе учебного заведения и 
районных соревнований.

Итак, нынешняя столица 
малой олимпиады республики 
город Чирчик СЕГОДНЯ са­
лютует о начале состязаний 
«Баркамол авлод».

Соб.инф.
НА С Н И М К А Х : торже­

ственные проводы ташкентс­
кой команды.

Фото X.САЛИХОВА.

Как отмечалось в докладе Президента 
Ислама Каримова на совместном заседа­
нии Законодательной палаты и Сената 
Олий Мажлиса, в нашей стране растут 
авторитет и вл^рние неправительствен­
ных, общественных организаций, выража­
ющих интересы различных социальных 
групп населения и являющихся основным 
инструментом формирования гражданско­
го общества.

Об этом шла речь на конференции, по­
священной перспективам формирования 
гражданского общества в Узбекистане. 
Она состоялась в доме отдыха «Кумушкан» 
Ташкентской области. Мероприятие было 
организовано Институтом изучения граж­
данского общества совместно с Движе­
нием предпринимателей и деловых лю­
дей — Либерально-демократической 
партией Узбекистана. В конференции 
приняли участие ученые и специалисты, 
представители негосударственных неком­
мерческих организаций Республики Кара­
калпакстан, города Ташкента и областей, 
политических партий, средств массовой 
информации.

Негосударственные некоммерческие

НА ПУТИ ФОРМИРОВАНИЯ 
ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА
организации вносят достойный вклад в 
дальнейшую либерализацию общества, 
углубление реформ в экономической, 
социальной и политической сферах. В на­
шей стране действует около 5200 ННО. 
Они ведут эффективную работу в таких об­
ластях, как поддержка предприниматель­
ства, экология, образование, здравоохра­
нение, правозащита и др. Государством 
создаются необходимые условия для их 
полнокровной деятельности.

— Закон «О негосударственных неком­
мерческих организациях» и другие зако­
нодательные акты служат нормативной 
базой деятельности ННО в нашей стране, 
— сказал директор Института изучения 
гражданского общества Агзамжон Рахмо- 
нов. — Они считаются основными инсти­
тутами гражданского общества. Главной 
целью проведенной в «Кумушкане» кон­
ференции было обсуждение вопросов,

связанных с повышением роли ННО в раз­
витии нашего общества и усилением их 
взаимодействия с государственными 
структурами.

На конференции рассматривались воп­
росы повышения эффективности работы 
ННО на местах, совершенствования их де­
ятельности. Особо подчеркивалась необ- 

, ходимость обьединения сил для полной 
реализации намеченных целей.

По предложению участников конфе 
ренции была образована Национальная |  
ассоциация негосударственных некоммер- 
ческих организаций Узбекистана (НА ННО |  
Уз) и ее фонд по поддержке ННО.

На учредительном собрании ассоциа­
ции обсуждались ее цели и задачи, ут 
верждены нормативные документы и а 
структура.

Рустам ДЖАББАРОВ, 
корр. УзА.

ПО-УЗБЕКСКИ И ПО-АМЕРИКАНСКИ
О степени зрелости общества, его приверженности гуманистическим идеалам можно  

«УДил по тому, насколько в нем социализированы и адаптированы дети-сироты и 
дети-инвалиды. В Узбекистане создан рад домов милосердна, действует $05  — детская 
деревня, где в специально построенных домах дети живут в семейных условивх с мате- 
рами и тетями, отбираемыми по конкурсу. В нашей стране с интересом и вниманием  
атносятса к  опыту других стран в этой сфере, в том числе и к  опыту США, где существует 
множество ННО, цель деятельности которых — забота о детях.

В Америке можно встретить ными фотографиями. Здесь же 
школы, которые наряду со здо- будущим родителям даются 
ровыми детьми посещают и консультации по процедурам
дети-инвалиды. Это способ­
ствует полноценному включе­
нию таких детей в школьную и 
общественную жизнь. Ежегод­
но ННО «РатНу Р1пс)ег8» /«На- 
шедшие семью» (штат Алаба­
ма)/ проводит ярмарку усынов­
ления для людей, желающих 
резко изменить жизнь до гой - 
сирот и детей-инвалидов, взяв 
их в свою семью. На ярмарке 
можно получить все необходи­
мые сведения о детях: позна­
комиться с их биографией, уз­
нать об особенностях характе­
ра, уровне образования, увле­
чениях. Вся эта информация 
размещается на специальных 
стендах, иллюстрируемых цвет-

усыновления и оформляются 
детворы об усыновлении и по- 
печительстве. О проведении 
ярмарки можно узнать из спе­
циальных приглашений, выпус­
каемых заранее. Посетители 
ярмарки также получают специ­
альные буклеты, посвященные 
детям, нуждающимся в усынов­
лении, самой оркжизации и 
проводимым ею ярмарках.

Приемные родители должны 
отвечать целому ряду требова­
ний: быть здоровыми, иметь 
подходящее жилье. Кроме 
того, все члены принимающей 
семьи должны быть согласны 
предоставить свой дом детям. 
Помощь семьям, принявшим

детой, оказывают такие ННО, 
как Ассоциация приемных ро­
дителей, Алабамские после- 
приемные связи и другие.

Забота о детях неотъем­
лемая черта национального 
менталитета нашего народа. В 
недавно созданном у нас Ин­
ституте по изучению гражданс­
кого общества в число различ­
ных проектов есть и такой: 
«Проблемы функционирования 
негосударственных и обще­
ственных демократических ин- 
ститутов», уделяющий значи­
тельное внимание ННО, зани­
мающимся проблемами детей. 
К их решению подключилось 
также Общественное объедине­
ние содейс I вия дот ям с ог рани­
ченными возможностями АР1.А. 
На основе социологического

исследования «Совместная 
оценка нужд сообщества» объе­
динение определило основные 
проблемы детей-инвалидов, 
решение которых закреплено в 
качестве главной цели своей 
деятельности. С его помощью 
четверо детей-инвалидов и два 
молодых сотрудника фонда, 
тоже инвалиды, обучились ком­
пьютерной грамотности в Меж­
дународном ресурсном центре.

«Праздник детской игруш­
ки* в этом году планирует про­
вести Татарский обществен­
ный культурно-просветительс­
кий центр (ТОКПЦ). Это будет 
уже во второй раз. Впервые 
праздник игрушки был прове­
ден, и весьма успешно, осе­
нью прошлого года.

Деятельность этих и дру- 
I их ННО уже приносит пер­
вые плоды А участие в меж­
дународных форумах, обмен 
опытом с зарубежными кол­
легами пометают выполнять 
ггу благородную работу бо­
лее эффективно,

Ниш. САДЫКОВ, 
член правления ТОКПЦ, 

Яна БУХАРАЕВА, 
директор ННО АР1.А

• '^ ^ ^ Г  ‘ГГ|1~Т"1Г|Г~11|1ППП1ТШШ11тт1ШгТГ|ТГ11[»>ПШ1П[|'|»1>11111 IIЛГИШ »1 И1И111Г.1 1ЦМШ...



8 Вечерний Ташкент № 99 (24.05.2005)

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  

Принц Гарри  
I пош ел служ и ть  

в арм ию
Принц Гарри - младший 

сын наследника британско­
го престола принца Чарль­
за — начинает служить в 
армии.

*  Он станет самым высокопо-
*  ставленным представителем 

британской королевской се-
ш мьи, которые в последнее 
ж время проходили обучение в 

военной академии в графстве 
® Суррей. Принц Гарри не бу- 
® дет пользоваться никакими 
’! привилегиями по сравнению 

с другими курсантами. Одна- 
щ ко одно исключение из этих 
ж правил все же будет - курсан­

там разрешено иметь в казар- 
® ме всего одну фотографию 
“ родственников, однако в ака- 
’ демии уже есть несколько 
т  портретов бабушки принца 

Гарри - королевы Елизаветы
*  II. В казарму принц Гарри 

возьмет с собой собственную
’ щетку для чистки ботинок и 

гладильную доску. Курсанты 
« академии обязаны самостоя- 
и тельно приводить в надлежа- 
» щий вид свою форменную 
** одежду. На время обучения 
*• принц Гарри сменит свое имя.
*  Преподаватель академии бу- 
т  дут обращаться к нему «мис- 
ш тер Уэльс» или «офицер кадет 
« Уэльс», а сослуживцы должны
*  называть его строго по име-
*  ни без упоминания титула. 

Для поступления в академию
*  принцу Гарри около года на­

зад пришлось пройти серьез­
ный экзамен. Он должен был 
начать обучение в январе
2005 года, однако из-за трав­
мы колена поступление в ака­
демию пришлось отложить.

Или СЫН, или
ДОЧЬ

Супруга испанского  
принца и наследника пре­
стола Фелипе 32-летняя  
Летисия ждет ребенка, ко­
торый должен появиться на 
свет в ноябре. Если родит­
ся мальчик, он станет пря­
мым наследником принца, 
который, в свою очередь, 
является единственным на­
следником нынешних коро­
ля Хуана Карлоса и короле­
вы Софии.

Если же у Летисии и Фе­
липе будет дочь, она не смо­
жет взойти на трон прежде 
кого-либо из своих возмож­
ных братьев. Между тем пре­
мьер-министр Испании соци­
алист Хосе Луис Родригес 
Сапатеро уже высказывался за 
изменение такого порядка 
наследования, закрепленно­
го в конституции. По мнению 
главы испанского правитель­
ства, традиция ведет к диск­
риминации женщин-предста- 
вительниц королевской се­
мьи.

Известие о намерении на­
следного принца жениться на 
разведенной бывшей телеве­
дущей стало неожиданностью 
для всей Испании. О помолв­
ке было объявлено в 2003 
году, а в мае 2004 года со­
стоялась свадьба.

Летисия стала самой не­
знатной избранницей наслед­
ника испанского престола. С 
другой стороны, впервые эа 
последнее столетие короле­
вой станет испанка по проис­
хождению.

Очки или контактные линзы?
В мире 1,5 миллиарда человек испыты­

вают проблемы со зрением и нуждаются в 
его коррекции. Многие задаются вопросом, 
что носить — очки или контактные линзы?

Идея исправить зрение с помощью оп­
тики принадлежит Леонардо да Винчи, ко­
торый еще в начале XVI века предпринял 
попытку улучшить зрение, держа перед 
глазам^ стеклянные шары, заполненные 
водой. Это и была первая в мире очковая 
линза. Впоследствии линзы стали произ­
водить из стекла, и они получили в мире 
широкое распространение в самых разных 
формах: очки с дужками, монокль, пенсне, 
лорнет и т. п.

В 1827 году англичанин Д. Гершель 
изобрел контактную линзу, которая выду­
валась из стекла по форме глаза, но толь­
ко через 60 лет такие линзы впервые при­
менил на практике немецкий врач Ф. Мюл­
лер — его пациент успешно носил их в те­
чение 2 0  лет.

В сороковых годах XX века контактные 
линзы начали изготавливать из пластика, 
но они были жесткими и неудобными. На­
стоящую революцию в этой области совер­
шил чешский ученый О. Вихтерле, пред­

ложивший использовать для контактных 
линз материал, который, поглощая воду, 
становился мягким и гибким и к тому же 
пропускал кислород. Это открытие и по­
ложило начало эре контактных линз. Про­
фессионально ответить на серьезный воп­
рос, что носить в каждом конкретном слу­
чае — очки или контактные линзы, может 
только врач-офтальмолог. Но есть и неко­
торые общие рекомендации:

1. Очки лучше выбирать тем, кто нужда­
ется только во временной коррекции зре­
ния, например, для чтения или просмотра 
телевизионных передач.

2. Автолюбителям требуются очковые 
линзы с антибликовым покрытием.

3. Людям, много работающим за компь­
ютером, нужны очки со специальным по­
крытием стекол.

4. Пожилым людям, страдающим стар­
ческой дальнозоркостью, подходят очки с 
мультифокальными линзами.

5. Те, кто имеет медицинские противо­
показания к использованию контактных 
линз, должны носить только очки.

А контактные линзы рекомендуется носить 
при следующих медицинских показаниях:

— высокая степень близорукости и даль­
нозоркости, при которых контактные лин­
зы дают большую остроту зрения, не ме­
няя размеров изображения на сетчатке;

— невозможность или недостаточная^* 
эффективность очковой коррекции зрения 
при отсутствии хрусталика в одном из глаз, 
слабовидение;

— разница в преломляющей способнос­
ти обоих глаз более 2,5 диоптрий;

— язвы роговицы, ожоги или травмы глаз, 
при которых контактные линзы выполняют 
роль повязки.

При приеме некоторых лекарственных 
препаратов у тех, кто носит контактные 
линзы, может возникнуть сухость глаз, за­
туманивание зрения или неприятное ощу­
щение «песчинок» в глазах. В этих случаях 
рекомендуется использовать специальные 
увлажняющие капли, временно не носить 
контактные линзы и обязательно прокон­
сультироваться с врачом-офтальмологом.

Длительное ношение очков может при­
вести к появлению «мешков» под глазами 
и «гусиных лапок» вокруг глаз. Чтобы этого 
не случилось, ухаживайте за кожей век с 
помощью специальных косметических 
средств и делайте точечный массаж около 
глазной зоны.

Если вы носите контактные линзы, из­
бегайте аэрозольной косметики, пользуй­
тесь для ухода за кожей век только обез­
жиренными кремами и гелями.

Е. ХАРЧЕНКО .

“К а л е /к г а М

Последний месяц весны
Подходит к концу последний месяц весны. И все больше рыболовов 

в выходные дни устремляются к Ташкентскому морю, озерам, на бе­
рега Сырдарьи, Чирчика, Ангрена и водохранилищ. Давно уже не было 
на берегах этих водоемов такого количества людей, как в минувшую 
субботу. Над водой — сверкающие брызги. Люди всех возрастов и 
рангов пытаются ловить рыбу.

К вечеру гомон над водоемами ути­
хает. На берегах начинают загорать­
ся огни. Большей частью это кост­
ры, на которых варится ароматная 
уха.

А когда заря приподнимает с 
озера покрывало ночи, на воде 
показываются десятки надувных 
лодок. Рыболовы начинают ис­
пытывать свое везение...

Над водой курился легкий ту­
ман. Тишина. Такая тишина, ка­
кая только и может быть на рас­
свете.

И вдруг безудержно громкие 
выкрики над озером: «Колька-а!
На твоей удочке крючок обо­
рвался». И сразу в палатке зап­
лакал ребенок, громко хлопну­
ла дверка автомобиля...

Опытные рыболовы сразу ушли 
подальше от табора отдыхающих. На­
чинающие, что закинули свои удоч­
ки рядом с машинами, заторопились 
следом за ними.

Не всякий рыболов в мае вернет­
ся с хорошими трофеями. В этом 
месяце может торжествовать только 
настоящий рыболов-спортсмен, для 
которого  количество пойманной 
рыбы имеет третьестепенное значе­
ние. Для него главное — наслажде­
ние от самого процесса ловли; най­
ти -рыбу, умело «предложить» ей на­
садку со скрытым крючком, вовремя 
подсечь и вытащить. Именно выта­
щить, утомить и взять в сачок, не 
позволив оборвать тонкую спортив­
ную снасть.

Итак, в мае нерестятся сазан, ка­
рась и другие. В разных водоемах — 
в разное время. Все зависит от тем­
пературы воды: она должна прогреть­
ся до +16-20 градусов. Во время 
нереста рыбы не стоит и подходить 
к тому месту, где вы увидите нерес­
тящуюся рыбу.

Забрасывайте ваши удочки на чи­
стое и более глубокое место, там 
может оказаться уже отнерестивша­

яся или еще не созревшая к нерес­
ту рыба (судак, плотва, краснопер­
ка, лещ, жерех).

В мае начинается интенсивное та­

яние снега в горах. Речки набухают 
и несут в своих водах много насеко­
мых, личинок, зерна злаков. Все это 
служит отменной пищей для рыбы. 
Дней через 10-14 после нереста на­
чинается особо активный жор. Если 
учесть, что к началу мая многие рыбы 
уже отнерестились и активно клю­
ют, а на более теплых водоемах в 
середине месяца начинает брать и 
сазан, и карась, и усач, то май надо 
считать приятным для рыболова ме­
сяцем. Для насадок хороши навоз­
ные и земляные черви. Но уже сле­
дует переходить на мятый хлеб и 
пареные зерна пшеницы, кукурузы.

... Ранним утром сижу на лодке 
под стеной камыша. Тихо-тихо кру­
гом. Поплавки лежат — не шелох­
нутся! Клев неважный. Любуюсь по­
летом чаек над озером, слушаю пти­
чий разговор. И вдруг лягушка. 
Большая, зеленая. Уселась на водо­
росли рядом с лодкой, уставилась на 
меня, пучеглазая, надула на щеках 
пузыри и объявила — сыр-ро!

Лягушачий хор смолк так же вне­
запно, как и начался. И сразу я ус­
лышал песню камышовой лазорев­
ки...

М. МАХМУТОВ.

" Э & о  и Я ш е & е с Н а

Секреты  
физиогномики
Нанимаясь на работу, во время разговора с деловы­

ми партнерами мы невольно стараемся почувствовать 
настроение собеседника, предугадать черты его харак­
тера и линию поведения. Почему этот человек поднял 
брови, увидев меня? Почему собеседник время от вре­
мени потирает подбородок?
» Если верить физиогномике — науке чтения по лицу 
и формам тела, насчитывающей несколько тысячеле­
тий, любое чувство, отражаясь довольно часто в выра­
жении лица, накладывает заметный отпечаток на чер­
ты лица. К примеру, в виде морщин, которые могут 
многое рассказать о своем обладателе...

Так, морщины в уголках рта и глаз свидетельствуют
о веселом, жизнерадостном характере.

Морщинки, расположенные радиально около рта, 
обычно бывают у застенчивых, стеснительных людей, 
которые всего в жизни боятся и испытывают сильную 
потребность в защите и покровительстве.

У людей, которые чересчур внимательны к мелочам, 
подробностям окружающей действительности, отмеча­
ются морщинки вокруг глаз. Маленькие горизонталь­
ные морщинки над внешним краем бровей — верный 
признак того, что человек постоянен в своих идеалах и 
пристрастиях, а потому чаще всего честен и ворен.

Глубокая морщина между глаз свидетельствует о 
склонности к размышлениям, интеллигентности. Она 
бывает и у стеснительных людей.

Горизонтальные морщины почти во весь лоб — при­
знак предусмотрительности и добродушия. Но если 
такие складки получаются за счет многочисленных ма­
леньких горизонтальных морщин — это означает не­
способность завершать дела и склонность к сплетням.

Вертикальные складки на лбу над переносицей — 
«волевые складки». Их обладатель склонен к концент­
рации, обладает большой выдержкой, критичен в вос­
приятии окружающего мира.

Вертикальные морщины вокруг рта и на обеих ще­
ках появляются в момент разочарования. Если к ним 
добавляются морщинки, начинающиеся от глаз, зна­
чит, человек находится на пределе своих возможнос­
тей, а если морщины продолжаются ниже рта — это 
говорит о физических страданиях.

Две угловатые морщины над бровями — показатель 
тревоги. Если рядом с ними расположены аналогич­
ные морщины, но поменьше и с более острым углом, 
то это признак агрессивности

Люди, которые всему удивляются, обыкновенно име­
ют маленькие горизонтальные морщинки на глазах.

Складка в уголках рта — это т. н. маска безразличия. 
Ее обладателю быстро все наскучивает и надоедает.

Эти небольшие секреты из области физиогномики 
помогут избежать при найме на работу нежелательных 
жестов и мимики, а также подскажут, как точнее опре­
делить характер и темперамент собеседника.

Главный редактор 
Акмаль АКРАМОВ

Учредитель -  
хокимият

г. Ташкента

Адрес редакции;
700000, 

г. Ташкент, ГСП, 
ул. Матбуотчилар, 32.

Га юта ^регистрирована 
и Управлении мочаги и 

информации г. Ташкент. 
1’етстрационный №02-2

Гтети выходит пять ра> 
« неделю, кроме субботы 

и воскресенья.

ТЕЛЕФОНЫ:
ода писем — 133-29-70, 

отдел рекламы 
и ‘Объявлений — 

133-28-95; 132 11 38. 
Факс: 133 2156.

Но вопросам листании обращаться 
в почтовые отделения но месту 

жительства или в отдел жснлуатннии 
ГСП "Тошкент почта мти“ , 

по телефону 133-74-05.

Типография акционерной 
компании «Шарк». 

Адрес предприятия: 
ул. Буюк Туром, 41.

Ответственность ш достоверность свег/ений 
н /ч-к шме и Мышлениях несет рекммодатель.

Индекс НА ('погиб тгсчгге офсетный. Формат — А-3. Объем — 2 п,л. Тираж4.397,

Номер набран и свёрстан 
в компьютерном центре 

«Вечерний Ташкент».
Заказ Г-308 1 2  3 4  5


